παρακαλῶ (4) καὶ πάλιν καὶ πολλάκις, πάντα ὄκνον χειμῶνος δυσχερῆ.

EPISTOLA XLVIII.

Hiemem excusat Basilius cur non scripserit. Mittit epistolas Antiochia allatas. Narrat de Demophilo simulacrum pietatis et rectæ fidei præ se ferente, et de episcoporum, post egressum Eusebii, adventu et schismatico animo. Rogat ut revisat vere ineunte.

Eusebio, episcopo Samosatorum.

Vix nacti sumus qui litteras ad tuam pietatem deferret, siquidem nostri homines ita hiemem exhorrescunt, ut ne paululum quidem ex ædibus prospicere velint. Nam tanta nivium copia abluti sumus, ut cum ipsis ædibus cooperti jam duos menses in spluncis latitemus. Prorsus itaque nobis ignoscas,

Alias CCLIV. Scripta initio episcopatus.

(2) *Ἐξεδρεύοντες.* Indicat Gregorius structas ab Arianis insidias Ecclesiæ Cæsariensi anno 365, cum Valens in hanc urbem venit cum suo Arianorum episcoporum comitatu. Tunc Basilius, qui se in solitudinem pacis tuendæ causa receperat, ad succurrendum episcopo suo advolavit, omnibus rebus Ecclesiæ utilitati posthabitis, ac præclarum illum triumphum reportavit, de quo Gregorius orat. 20, p. 39.

(3) *Ἐχομεν γάρ.* Sic quatuor antiqui codices et editio Haganoensis. Editi ἔχομεν μέν.

(4) *Ἀλλὰ παρακαλῶ,* etc. Minime mirum quod Eusebius in remotam provinciam ad electionem episcopi vocetur. Nam, cum unus sit episcopatus, et unus grex, sæpe incidunt tempora ejusmodi, ut curam suam et sollicitudinem episcopi exteris Ecclesiis debeant. Ut hæream in exemplo Eusebii Samosatensis, nemini sanctus ille martyr in hoc genere concessit, ac in variis Ecclesiis præbyteros et diaconos, atque etiam episcopos magno Ecclesie conmodo ordinavit, ut testatur Theodoretus *Hist.* lib. iv, c. 13. Ex hac autem epistola et nonnullis aliis ejusdem Gregorii, et ex laboribus, quos

ἔλαβεν οὐ μικρὸς, μήποτε οἱ ποτὲ ἐξεδρεύοντες ἐπὶ τῇ ἐκκλησίᾳ τῆς μητροπόλεως ἡμῶν, καὶ βουλευόμενοι αὐτὴν αἰρετικῶν ζιζανίων πληρῶσαι, καιροῦ νῦν λαθόμενοι, τὴν πολλῶν χαμάτων κατασπαρείσαν ἐν ταῖς ψυχαῖς τῶν ἀνθρώπων εὐσεβείαν ταῖς παρ' ἐπιπονηραῖς διδασκαλίαις ἐκρίζωσαι, καὶ ταύτης τῆς ἐνόττηα κατατέμωσιν· ὅπερ καὶ ἐπὶ πολλῶν Ἐκκλησιῶν πεποιθήκασιν. Ἐπειδὴ δὲ καὶ γράμματα πρὸς ἡμᾶς ἀφίκετο τοῦ κλήρου, παρακαλοῦντα μὴ παροφθῆναι ἐν καιρῷ τοιοῦτῳ, περιδιδεφάμενος ἐν κύκλῳ ἐμνήσθην τῆς ἡμετέρας ἀγάπης, καὶ τῆς ὀρθῆς πίστεως, καὶ τοῦ ζήλου ὃν ἔχετε ἀεὶ ὑπὲρ τῶν Ἐκκλησιῶν τοῦ Θεοῦ. Καὶ τοῦτου ἕνεκεν ἀπέστειλα πρὸς ἀγαπητὸν Εὐστάθιον τὸν συνδιάκονον, παρακαλοῦντα ὑμῶν τὴν σεμονοπρέπειαν, καὶ δυσωπῆσαι πᾶσι τῶν ὑπὲρ τῶν Ἐκκλησιῶν χαμάτων καὶ τὴν παρόντα ἐπιθεῖναι· κάμου τε τὸ γῆρας· τῇ συντυχίᾳ ἀναπαύσαι· καὶ τῇ ὀρθῇ Ἐκκλησίᾳ τὴν περιδότηον εὐσεβείαν διορθώσασθαι, δόντας αὐτῇ μεθ' ἡμῶν (εἰ ἄρα καταξωθεῖται) συναντιλαβέσθαι ὑμῖν τοῦ ἀγαθοῦ ἔργου ποιμένα κατὰ τὸ βούλημα τοῦ Κυρίου, δυνάμει διευθύναι τὸν λαὸν αὐτοῦ. Ἐχομεν γάρ (3) πρὸς ὀφθαλμῶν ἀνδρα ὃν οὐδὲ αὐτοὶ ἀγνοεῖτε· οὐ εἰ καταξωθεῖται ἐπιτυχεῖν, οἶδα ὅτι μεγάλην παρρησίαν πρὸς τὸν Θεὸν κτησόμεθα, καὶ τῷ ἐπικαλοσάμεν ἡμᾶς λαφὲρ μεγίστην εὐεργεσίαν καταθησόμεθα. Ἀλλὰ ὑπερβεμένους ἀπαντῆσαι καὶ πρᾶλαβεῖν τὰ ἐκ τῆς